BIBLIOTHECA

spiritus adhibetur & murus ignis illius magni, A & murus venti & aëris & aquæ interioris ignis vivensque. Omnia in luna habitabunt usque- quo totum mundum ignis absumat. In quem autem annorum numerum non didici. Et post hæc restitutio erit duorum luminarium, & principes habitabunt in inferioribus quæ ter autem in superioribus, quæ sua sunt recipies.

* partem

Hæc est omnis doctrina quam tradidit tribus discipulis suis, & justis eos in tres mundi plagas proficisci. Ex quibus Adda* patre sortitus est Orientis. Thomas vero Syrorum terras luscepit. Hermas vero ad Ægyptum profectus est, & usque in hodiernum ibi degunt, dogmatis hujus gratia prædicandi. Hæc cum Turbo dixisset, vehementer accendebat Archelaus. Marcellus vero non moyebatur, Deum expectans auxilio veritati sue futurum. Archelao autem B erat cura pro populo, tanquam pastori pro ovi- bus, cum lupus um tanquam insidie. Igitur Marcellus Turbonem munieribus plurimis donavit, & in Archelai domum residere præcepit. Eadem autem ipsa die adventavit Manes, adducens secum juvenes & virgines electos ad 12. simul. Et primo omnium Turbonem requirit protori- bus Marcelli. Quem cum non invenisset, & ad Marcellum ingreditur salutandum. Quo ille vilo, admiratus est primo habitus indumenta. Habet enim calcamenti genou, quod trifoli- lum vulgo appellari solet; pallium vero varium, tanquam aër inaspici enim. Manus vero vali- dissimum baculum tenebat ex ligno ebilino. Babylonum vero librum portabat sub sinistra a- lacrura, quarum una rufa, alia velut prasinæ co- loris erat. Vultus vero ut senis Persæ artifi- cis & bellorum ducis, videbatur. Igitur Mar- cellus statim ad Archelaum mittit. Qui cum verbo citius adfuerit, invehi in eum animo urge- batur ex ipso habitu ac specie ejus, & maxime quod & quæ Turbone referente cognoverat se- cretius factum apud fœmetipsum retractaverat, & diligenter præparatus advenerat. At vero pru- dentissimus Marcellus, omni contentionum studio sublatu, utrumque audiri decernit, invita- tis viris primatis civitatis. Ex quibus judices elegit Gentiles religione, quatuor numero, quo- rum hæc sunt nomina. Manippus Grammati- cus & disciplinæ Rethorice artis peritisimus, & Ægidius Archiate nobilissimus & literis appri- me eruditus. Claudio & Cleobulus, duo fra- tres, egregii Rethores. Fit ergo magnificus conventus, ita ut domus Marcelli, quæ erat im- mensa, repleteret ex his, qui ad audiendum fu- orant convocati. Et cum in conspectu omnium constitissentii, qui adversus se dicere propone- bant, tunc illi electi judices excelliores omnibus confederant. Atque Manem dicendi initium datum est. Silentio igitur facto primum aggressus est hoc mo- do.

Incipit Epistola sancti Archelai Episcopi Catholici contra Mani- cheum.

Archelaus Diodoro Presbytero, filio honora- bili salutem.

Acceptis literis tuis valde gavilus sum, dile- cissime. Agnovi autem, quod vir iste, qui ante hos dies ad me venerat, & scientiam aliam præter eam, quæ Apostolica est & Ecclesiastica, intro- ducre cupiebat, ad te quoque venerit: quem quidem ego non admisi. In præfenti enim no- bis disputantibus confutatus est. Et velim quidem omnia, quæ à me dicta sunt scribere tibi, ut ex his agnosceres fidem ejus. Sed quia hoc de vacanti heripote, nunc quod in ista paucis re- spondere tibi necessarium duxi, ad qua mihi scripti, quod ab illo dicentur. Erat ergo ei suum studium, legem Moysis ostendere non esse consonantem legi Christi, & hæc ex nostris scri- pturis asseverare tentabat. Nos vero ex eisdem ipsa scriptura, non solum confirmavimus, legem Moysi & omnia, quæ in ea scripta sunt, verum eti- omne vetus Testamentum convenire novo Te- stamento & consonare probavimus; unumque esse textum, tanquam si una vestis videatur sub temine atque stamine esset contexta. Hoc so- lum quod velut purpuram videamus in veste, no- dum Testamentum intexturam veteris Testa- menti gloriam* um Domini

C in eodem speculatum. Non ergo abhiciendum * 70. speculum, cum nobis ipsam imaginem rerum si- milem veramque demonstrari: quin potius & eo amplius honorandum est. Sed & puerum, quia dicitur doctores à pædagogo perducitur cum adhuc par- vulus est, numquid cum ad ætatem pervenerit, de- honestare oportet pædagogum, propterea quod jam operæ ejus non indiget, & potest solus jam si- ne ejus adminiculo ad scholas pergere atque ad auditoria properare. Ut rursum parvulus, qui lacte nutritus est, cum proficerit ad validiores cibos, cum injuria debeat abhincere atque exhortare nutricis manillas. Quin potius vene- tur & colit, & beneficij sui debitor fatetur. A- liud etiam, si videtur, adhibeamus exemplum. Homo quidam projectum in terram cum vidid- set infantem & jam vehementer afflictum, colli- git & nutrit se apud se quærit, usque quo ad ætatem adolescentiz perveniret, toleravitque omnes, qui venire solent nutribus labores. Accidit vero post tempus, ut is qui naturalis eius erat pa- ter, requireret puerum & inveniret eum apud il- lum qui nutriterat. Quid faciat hic puer patre cognito. Dejusto enim puer in his sermo est. Nonne multis donis munerato eo, qui se educa- verat, sequitur naturalem patrem prospectu ha- reditatis. Ita mihi intellige magnificum Dei fa- mulum Moysen invenisse populum afflictum ab Ægyptis, quem assumptum nutrit bat in deser- to tanquam pater educabat. Ut magister re- gebat & conservabat populum, usquequo ve- niret cuius est. Et cum post aliquantum tem- pus adveniens pater proprias oves receperit:

nonne

nonne per omnia honorabitur quidem ab eo cui tradidit gregem, gloriabitur vero ab ipsis, qui ab eo conservati sunt. Quis igitur ita mentis insanæ est, & dilectissime Diodore, ut alienos à se dicat eos, qui inter se conjuncti sunt, qui pro se invicem prophetarunt, qui æqualia atque cognata, immo potius germana signa ac prodigia demonstrarunt. Et primo quidem Moyses ad populum, Prophetam vobis sulcitabit Dominus Deus vester sicut me. Deinde Iesus ait, de me enim Moyses locutus est. Vides quomodo dextras sibi invicem tradant, quamvis alter Propheta, alter vero filius sit dilectus: alter fidelis famulus, alter vero Dominus agnoscatur. Sed & quondam volens, quis sine Pædagogo ire ad scholas, non suscipitur a magistro dicente, non eum suscipiam nisi acceperit Pædagogum. Qui sit autem de quo dicimus, breviter exponamus. Homo erat quidam dives, gentiliter vivens, in multa luxuria quotidie degens: alias vero pauper erat vicinus ejus, qui ne quotidianum quidem cibum potest invenire. Accidit utrumque vitâ discedere & in infernum descendere: & pauperem mittit locum requiei, & reliqua quæ nosisti. Verum tamen erant divisi fratres quinque, & ea, quæ ipse gesserat agentes sine dubio, quæ domi à tali magistro didicissent. Rogavit dives simul uno tempore discere maiorem doctrinam ab Abraham. Abraham vero sciens, quoniam

*abstine
†guber-
nentur.
*abstinen-
tia.

*tunc indigent Pædagogo, sit ei, habent Moy-
sen & Prophetas. Si enim illos non suscepint,
ab eo velut Pædagogo † vernentur, non poterunt
magistri majoris capere doctrinam; Sed & de aliis sermonibus ut potero exponam; Id est,
quod non contraria Moysi locutus est Jesus aut
fecit. Primum quidem quod ait oculum pro o-
culo, dentem pro dente, in hoc justum est. Quod
autem cæsum præstare jubet alteram maxillam,
hoc bonitas est, absit. Profectus autem est de ju-
stitia ad bonitatem. Et rursus dignus est opera-
rius mercede sua. Quod si voluerit quis frau-
dem facere & exigiri ab eo illa, quæ fraude interce-
perat, justissimum est, maxime cum multa sit
merces. Hoc autem dico, quando Ægyptii affli-
gebant filios Israël per operum compulsores in
fingendis lateribus. Quod cum suppliciis Moy-
ses totum pariter intra unum momentum tem-
poris exigit, nunquid iniquitas appellanda est?

Absit. Illa sane bonitatis est *absentia, cum uti-
tur quis frugaliter, renuntians omnibus, quæ su-
perflua sunt. Quod ergo in veteri testamento
dictum est: ego divitem facio & pauperem. Je-
sus beatificat pauperes. Non dixit sacerularis sub-
stantia pauperes, sed pauperes Spiritu, id est, qui
non superbia inflammantur, sed humilitate miti-
gant & inclinant, non plus sapientes, quam oportet
sapere. Quam quidem adversarius quæstio-
nem non competenter aptavit. Hic enim video
& Iesum libenter intuentem divitum munera,
cum in Gazophilacio offeruntur. Et parum hoc
est, si à solis divitibus in Gazophilacio munera
inferuntur. Imo vero etiam duo minuta pauper-
eula viduæ libenter suscipiuntur. In quo amplius
aliquid quam quod Moyses præceperat de susci-
pienda pecunia demonstratur. Ille enim ab his

A tantummodo, qui habebant, suscipiebat: hic au-
tem accipi etiam ab his, qui non habent. Sed
ait, scriptum est, nisi quis renuntiaverit omni-
bus, quæ possidet, non potest esse meus discipu-
lus. Rursum video centurionem valde divitem
& sacerdotali præditum potestate, fidem habere
plusquam omnem Israël: ut si quis fuerit etiam
qui renuntiaverat, à centurione superatur in fide.
Sed dicit nobis quis, non est ergo bonum renun-
tiare divitiis. Bonum, inquam, his qui possunt.
Sed & abuti divitiis ad opus iustitiae & misericor-
diae, parem gratiam tribuit ac si universis pariter
renuntiatur. De eo autem quod dicit: destruc-
tum est Sabbatum, non plane destruxit. Ipse
enim erat Dominus Sabbati. Tanquam si sponsi
quis custodiens torum diligenter extructum, à
nullo alio extraneo vexari vel contingi patitur,
usquequo ipse sponsus adveniat, & cum advenerit,
strato suo sicut libuerit utatur, vel si quos se-
cum jusserit intrare. Testimonium etiam de-
dit his, quæ dicimus, coelesti voce ipse Dominus
Iesus Christus, dicens: Nunquid potestis filios
sponsi facere jejunaere, donec cum ipsis est sponsus.
Sed circumcisionem non abjecit: quin potius
ipse pro nobis in semetipso causam circum-
cisionis suscepit, labore nos relevans, & pati nos
frustra doloris aliquid non sinens. Quid enim
prodest, circumcidenti se quidem, & adversum
proximum suum pessima cogitanti. Voluit au-
tem magis largissima via compendiosum nobis
tramitem demonstrare, ne forte cum longa spa-
tia circuimus, ante nobis dies claudatur in no-
tum; & dum deforis quidem splendidi homini-
bus apparemus, intrinsecus lupis rapacibus com-
paremur, aut sepulchris conferamur dealbatis.
Multum enim ille huic præferendus est, qui ve-
ste squalida ac detrita circundatus, nihil mali in
corde suo conclusum retinet adversum proximum
suum. Cordis ergo circumcisionis sola salu-
tem confert, nihil præstante carnali, nisi forte
spirituali circumcisione miniatur. Audi etiam
quid dicit Scriptura. Beati mundo corde, quia
ipsi Deum videbunt. Quid ergo mihi opus est la-
borare, cum cognoverim compendium viae, si
possum mundus esse corde. Sicut & si quis præ-
valeat in duabus mandatis omnem legem imple-
re & Prophetas. Post hæc vero omnia edocet
Apostolorum maximus Paulus dicens, experi-
mentum quæritis ejus, qui in me loquitur Chri-
stus. Quid ergo mihi est opus circumcisionis, cum
possim & in præputio justificari. Et scriptum est:
Si quis circumcisionis est, non adducat præputium.
Aut si quis in præputio est, non circumcidatur.
Utrumque enim nihil est, nisi observatio man-
datorum Dei. Cum ergo nullum possit salvare
circumcisio, non magnopere requirenda est, ma-
xime cum si quis in præputio vocatus fuerit &
circumcidì voluerit, continuo predicator legis
efficiatur. Si enim circumcidor & mandata le-
gis adimpleo ut salvari possim, incircumcisus &
in præputio positus, multo magis mandata custo-
diens habebo vitam. In Spiritu enim circumci-
sionem cordis accepi. Non jam literæ per stra-
mentum, in quo laus non ex hominibus, sed ex
Deo est. Non ergo referatur ad me hujuscem-

C

modi incusatio. Sicut enim aliquis dives, multis auris arque argenti talentis repletus, ita omne domestici usus ministerium ex hujuscemodi metallis habetas structum, in nullo vasis factis speciem requirit. Sed non propter eas figuris opus auferas, aut fictilium vasorum ab eo detestanda est. Ita etiam ego gratia DEI dives factus sum, & cordis circumcisio nesciatur, nequam vilissimè illius circumcisio nesciatur, nec tamen malam esse dico. Absit. Quod si diligenter de his voluerit aliquis edoceri, inveniet hoc in prima epistola Apostoli plenissime * pertractans.

*pertra
tata.

De velamento vero Moysi & de ministerio mortis dicam sermonem brevissimo. Non enim valde mihi hoc insinuare aliquid adversum legem videntur. Ait ergo sermo Propheticus, quod si ministerium mortis in literis firmatum, in lapidibus factum, est in gloria, ita ut non possint filii Israël intendere faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ aboletur, & reliqua. Tamen gloriam esse confitetur in vultu Moysi, quod est amicum nobis. Quod si destruitur & velamen, si habet lectio ejus, hoc me non exacerbat neque conturbat, si tantum in eo gloria. Nequevero omni genere * in nobilitate redigitur, quod destruitur. Cum enim de gloria disputat scriptura, scis esse differentias gloria. Alia enim gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarum. Stella enim à stella differt in gloria. Si enim sol majorem habet gloriam, quam luna, non continuo in ignobilite redigitur luna. Ita & si Dominus meus Jesus præcellit in gloria Moysen tanquam Dominus famulum, non continuo responda est gloria Moysi. Ita enim satis possumus facere auditoribus, sicut & verbi ipsius natura demonstrat, ex scripturis, quæ dicimus affirmantes, vel certe etiam exemplis manifestius comprobantes. Si quis lucernam accenderit noctu, cum Sol exortus fuerit, parvo lucerne igne non indiget, propter splendorem solis ubique rariantis. Sed non ideo abjecit lucernam, velut contrariam soli. Quis potius comperto ejus usu, etiam diligenter servabit. Custodivit ergo populum lex Moysi, tanquam lucerna, usquequo sol nubis verus Salvator orietur. Sicut autem & illuminat tibi Christus. Sed qui dicit, obscurati sunt lensus eorum. Usque in hodiernum enim ipsum velamen manet in lectione veteris Testamenti. Non revelatur, quia in Christo destruitur. Usque in hodiernum enim cum legitur Moyses, velamen est positum supra cor eorum. Cum autem conversus fuerit quis ad Dominum, auferetur velamen. Dominus autem spiritus est. Quid, inquit, usque in hodiernum praesens est Moyses, non dormivit, non requievit, non abscessit vita? Quamobrem ergo in hodiernum dicit? Sed intuere velamen, ubi dicit, positum supra cor eorum. Hoc est vox, quæ arguit filios Israël, legentes Moysen & non intelligentes, neque convertentes se ad Dominum, quoniam ipse est, qui à Moysi prophetatus est venire. Hoc est velamen, quod erat positum supra faciem Moysi, qui est testamentum ejus. Ait enim intellige, non deficit princeps de Juda

*igno-
bilita-
tem.

A neque dux de femore ejus, usquequo veniat, qui est, & ipse erit expectatio Gentium. Qui alligavit ad vitam pullum suum, & ad optimam vitam pullum a sinæ sur. Lavabit in vino stolam suam & in sanguine uva indumentum suum. Effusus oculi ejus à vino, & candidi dentes ejus à lacte, & reliqua. Qui enim & unde venturus esset designavit. Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris sicut me: ipsum audite. Et quidem quia non possit intelligi hoc de Iesu; Mane dictum esse, manifestum est. Nihil enim hujus Circumcisionis in ipso invenitur. Adhuc enim Iuda Reges fuerunt post ipsum. Et ideo aliena longe est ab eo hoc Propheticus, & hoc est velamen, quod est in Moysen. Neque enim sicut fortasse aliqui imperitorum putant, linteum aliquod vel pellis fuit, quæ vultum ejus operaret. Sed Apostolus diligenter ostendit, dicens velamen esse positum in lectione veteris Testamenti, propter quod is, qui appellatur antiquitus Israël, expectat adventare Christum, non intelligens quia defecerunt ex Iuda principes ex femoribus ejus duces, sicut nunc videmus regibus eos regibus subiectos tributa pendere, nulla sibi protestare vel judicandi vel puniendi concessa, sicut Judas habuit: Quia Thamat postea quam condemnaverat potuit justificare. Sed videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros. Habet etiam hic sermo velamen. Usque ad Hebreos enim ex parte aliqua regnum tenere videbantur. Ab Augusto autem prima subscriptio in eis facta est, cœperuntque tributa pendere & censum dare; Ex quo autem Dominus meus Jesus cœptus est prophetari atque expectari, ex eo Principes ex Iuda esse cœperunt & duces populi; qui rursum defecerunt in adventum presentis ejus. Si ergo auferatur velamen, quod in illatione positum est, intelligens virtutem circumcisionis. Invenient & generationem ejus, quem prædicamus & crucem, & quæcumque de Domino nostro gesta sunt, ipsa quæ de eo fuerant prædicta. Et velim quidem de scripturis discutere unumquemque sermonem ut intelligi dignum est. Dixisse nunc sufficit, ut ostendamus nos sine causa velamen positum super cor quorundam in lectione veteris Testamenti. Quicunque vero ad Dominum convertuntur, ab his velamentum auferuntur. Quæ omnia, quam vim habeant in se, his, qui sensu vigent, intelligendum relinquuntur. Veniamus etiam ad illum sermonem Moysi quod dicit: Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester ex fratribus vestris sicut me. In quo magnam video Prophetiam famulū Moysei * scientes eum, qui venturus esset & amplius quidem le au&oritatibus habiturum, similia tamen esse pasturum, & similia signa ac prodigia ostensurum, Ibi enim Moyse natus, à matre sua in tibin positus exponitur ad ripam fluminis. His Dominus noster Jesus natus ex matre Maria, per Angelum fugatur in Ægyptum. Ibi Moyse educens populum de medio Ægyptiorum salvavit. Et hic Jesus populum de medio Pharisæorum educens, æternæ tradidit salutem. Ibi Moyse per rationem petens à celo accepit panem, quo patraret populum in deserto. Hic Dominus no-

Aster Jesus virtute propria ex quinque panibus viros quinque millia saturavit in deserto. Ibi Moyses cum probaretur, positus in monte jejunavit quadraginta dies. Et hic Dominus noster Jesus a spiritu actu in desertum, cum tentaretur a diabolo, quadraginta diebus similiter jejunavit. Ibi in conspectu Moysi propter infidelitatem Pharaonis omnia Aegyptiorum primogenita perierunt. Et hic Jesus nascitur, propter infidelitatem Herodis omne masculum Iudeorum subito periret. Ibi Moyses orat, ut parcat a plagi Pharaoni ac pro populo eius: & hic Dominus noster Jesus orat indulgeri Phariseis. Paterignoscet eis, quoniam nesciunt quid faciunt. Ibi Moysis vultus resplenduit in gloriam Domini, ita ut non possent filii Israel intendere in faciem eius propter gloriam vultus eius. Et hic Jesus Christus Dominus resplenduit sicut sol, & discipuli eius non poterant respicere in faciem eius, propter gloriam vultus eius & immensem lumen splendorum. Ibi Moyses eos, qui vitulum fecerant, gladio dejectit. Et hic Dominus Jesus ait, veni gladium mittere super terram & dividere hominem a proximo suo, & reliqua. Ibi Moyses in caligine nubium aquas ferentium, sine metu incensit: & hic Dominus Jesus cum omni potestate super aquas ambulavit. Ibi Moyses imperavit mari: & hic Dominus Jesus cum esset in navi, surgens imperavit ventis & mari. Ibi Moyses cum impugnaretur, extensis manibus certavit adversum Amalech. Et hic Dominus Jesus impugnat nobis & percunibut violentia erratici spiritus, qui nunc in istis operatur, extensis in cruce manibus salutem dedit. Sed & alia multa prætereo, dilectissime Diodore, dum festino ad te velociter libellum mittere, quæ tu pro tua prudentia facile potueris reparare. Scribe autem mihi charissime, quid postea egerit adversaria partis minister. Incolumem te anima & spiritu custodiat Deus omnipotens.

Accepta hac epistola Diodorus, & collecto ex ea sensu, confligit adversum Manem, ita ut ab omnibus collaudaretur, quod diligenter & competenter ostenderit duorum Testamentorum atque utriusque legis inter se cognationem. Plura etiam ex semetiplo veniens objectit ei, valida valde & fortia, pro veritate. Conclusit etiam adversarium Diodorus ex navibus dicens ita. Dixisti duo esse testamenta, dic ergo duo esse vetera aut duo nova. Eiusdem enim temporis vel potius æternitatis duo assertis esse ingenita. Etsi duo

A sunt, duo esse oportet & vetera Testamenta aut duo nova, quod si non hoc dicis, sed unum esse vetus & aliud novum, rursum unus utriusque auctor ostenditur, & ejus esse vetus cuius & novum, consequentia ipsa edocet, velut si quis dicat homini, loca milii veterem domum tuam, non per hoc etiam novæ domus Dominum esse pronuntiat. Aut rursum si dicat ei, novam domum tuam praestata mihi, nonne eodem verbo etiam veterem eum habere designat. Deinde etiam illud pervidendum est, quia ex quo duo sunt ingenita [†] habentes naturam ipsorum testamentum, & fient ^{ex natu-} duo vetera testamenta, si tamen ambos antiquos ^{ra} & sine initio esse dicis. Ego autem non ita dico, nec ita continent scripturæ. Tu vero, qui dicas legem Moysi esse maligni Principis & non boni Dei, dic mihi, qui erant illi, qui resistebant in faciem Moysi: Jamnes dico & Mambrem. Omne enim, quod resistit, non sibi meti ipsi restitit, sed alii aut meliori aut deteriori, sicut Paulus indicat Timotheo in secunda epistola sua. ita scribens: Quemadmodum Jamnes & Mambres restiterunt Moysi, ita & isti restiterunt veritati, homines corruptimente, reprobis circa fidem. Sed ultra non proficient. Insipientis enim illorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Vides quomodo Jamnes & Mambrem hominibus comparat corruptimente, reprobis circa fidem: Moysen vero veritati. Sed & sanctus Joannes Maximus Evangelistarum ait, gratiam gratia praestare & differre. Ex plenitudine enim Jesu legem Moysi accepisse nos dicit. Aliam autem gratiam pro illa gratia per Jesum Christum in nobis esse completam. Quod ostendens etiam ipse Dominus noster Jesus ajebat, non potestis, quia ego vos accusabo apud Patrem. Est, qui vos accuseret Moyses, in quem vos speratis. Si enim creditis Moysi, crederitis utique forsitan & mihi. De me enim ille scripsit. Quod si literis illius non creditis, quomodo verbis meis credetis. Sunt etiam alia multa, quæ dici possent, & de Apostolo Paulo & de Evangelii, ex quibus ostendere possumus veterem legem non esse alterius quam domini, cuius est novum testamentum: quæ nos competenter exponere & a [†] patre aperire ut convenienter jam vel per impeditum. Dies enim clauditur, & finem nos disputandi facere par est. Crafting autem vobis, de quibus tibi videtur, quæstiones habeantur. Et his dictis discesserunt.

B

C

D

Explicit. Lege cum pace.

Ex codice Manuscripto monasterii Bobiensis, qui nunc est Mediolanum
in Bibliotheca Ambrosiana.

ADDENDA IN ANNOTATIONIBUS.

Pagina 23. col. 2. lin. 13. Post vocem συμπαθεῖν. Hæc adde. adverbium id iusta est elegitur apud Basiliū Magnum in epistola 308.

Pag. 24. lin. 56. post vocem pestes. Hæc adde. Augustinus in lib. de hæresibus cap. 41. Sabellianos scribit crebrius Patripassianos vocari. Ita etiam eos vocat Philastrius in lib. de hæresibus. Corruptum est hoc nomen in Commentariis epist. primæ ad Timotheum qui vulgo tribuuntur Ambrosio. Sic enim ibi scribitur quæ nunc Marcionists, quamvis pene defecerint & Patricianis ac maxime in Manichaïs denotatur scribo Patripassianis.

Pag. 32. lin. 48. post vocem generatis. Hæc adde. ego vero pro voce ἀγένητο, scribere mallem αγένητο id est increta generatio.

Pag. 42. col. 2. lin. 35. post vocem ἐπαρχία. Ita scribe. hic Praefectus Ægypti vocabatur Ecdicetus, ut docet Julianus in epist. 6. Successerat autem Hermogeni Praefecto Ægypti, ad quem extat Juliani epistola 23.

Pag. 44. col. 2. lin. 37. Post vocem Suidas. Hæc adde. Hic est ni fallor Reginus, eui Phrynicus Sophista unum ex libris quos de oratorio apparatu scriperat, nuncupavit, ut scribit Photius in Bibliotheca cap. 158. Certe Phrynicus non nisi viris doctis libros suos nuncupaverat, quemadmodum ibidem testatur Photius.

Pag. 64. col. 2. lin. antepenult. Post vocem Photii. Hæc adde. cap. 279. Verum hic, cuius meminit Photius, aliud est ab illo quem hoc loco nominat Socrates. Prior enim ille patriam habuit Antinoum, urbem Thebaïd, vixitque temporibus Licini & Maximiani, ut testis est Photius. Helladius autem noster Alexandrinus fuisse videtur, vixitque principatu Theodosii Aug. Fuit etiam alter Helladius, qui Lexicon conscripsit teste Photio in Bibliotheca cap. 145.

Pag. 66. lin. 47. post vocem Ecclesiæ. Hæc adde. Ita Socrates noster in lib. 1. pag. 47. τὰς παρδίσιους τὰς διάτερα μητράς οὐ τῶν ἐκλασίων καρόντας nec aliter sumitur ea vox in canone 16. & 17. Concilii Nicenæ.

Pag. 71. col. 2. lin. 53. post vocem Metropolitanos. Hæc adde. Quare Notarii isti scrinium servabant, ut docet Gregorius Magnus in lib. 1. dialogorum cap. 8. Anastasius sancte Romanae Ecclesia cui Deo authore deservio, Notarius fuit. Qui soli Deo vacare desiderans, scrinium deservit, monasterium elegit &c.

Pag. 83. lin. 29. post vocem ἄντερ. Hæc adde. De Troili Sophistæ sapientia testis est Synesius in epist. 47. ad Theotimum, ubi illum admirabilem & Philosophum appellat. Sed & in epist. 26. eundem vocat optimum Philosophorum. Sic

etiam in epist. 73. & 109. Itaque pro voce φάλας, hoc loco scribi posset φάλας, de eodem Troilo intelligendus est Synesii locus in epist. 79. ad Anastasium, qui sic habet τὴν εργίαν φασι, μήτε φασίνται &c. De Anthemio loquitur Praefecto Præt. cui ægrotanti Constantinop. solum adiecit Sophistam, Troilum scilicet.

Pag. 130. col. 2. lin. 37. post vocem καρπία. Hæc adde. Utitur eadem voce Strabo in lib. 17. de Canopo loquens ἔχεσα τὶ τὸν καρπόντος ιπποτὸν ἀγαπεῖ τὸν τιμάμενον, καὶ θύραπειας ἐνθέσας, οὐτοῦ καὶ τὸν ἀλογομητάτης αὐδρας πιστίν τὸν ἐγχοιρίας αὐτοῦ ὑπὲρ ιαυτοῦ τίτισα. Ubi pro verba πιστίν, quod nullum habet sensum, scribendum puto ἀγιτάτον, quod est in castæsse. Utitur etiam hac voce Plutarchus in libro 8. Symp. cap. 8.

Pag. 133. lin. ult. post vocem παράθετα. Hæc adde. Porro hunc Marcum Arethum diversum esse existimo à Marco illo Arethuso, qui cum Arianis semper conjunctus fuerat jam inde à temporibus Constantini. Hie enim mortuus est ante Concilium Serdicens, ut didici ex epistola Synodica Orientalium apud Serdicam Episcoporum, ubi de Hosio ita scribunt. Sed & Hosios propriè supradictam causam, & propter beatissima memoria Marcum, cui gravis semper injurias interrogavit, &c. quæ verbis non nisi de Marco Arethuso intelligi possunt, quem illi utpote mortuum, beatissimam memorie appellant. Huic igitur Marco alter Marcus successit, ipse quoque Semiarianus, qui eidem Pseudoserdicens Synodo subscriptis, ac postea Juliani temporibus gloriosa confessione inclinatus.

Pag. 135. lin. 49. post vocem Historiæ. Hæc adde. Et Phorius in Bibliotheca cap. 14.

Pag. 158. lin. 17. post vocem Epiri. Hæc adde. Et in Concilio Chalcedonensi actione prima Marcus recensetur Episcopus Epiræ, qui interfuit Synodo Ephesina secunda, quam Graeci latrocinalem vocant.

Pag. 162. col. 2. lin. 50. post vocem promovērat. Hæc adde. Id certe testantur acta Synodi ad Quercum. In quibus decimum octavum caput accusationis adversus Chrysostomum hoc est, quod Serapionem in reatu existentem, Presbyterum ordinasset.

Pag. 169. col. 2. lin. 37. post vocem quarto. Hæc adde. Synesius in epist. 73. ad Troilum, σταυρόμετρα vocat edicta Imperialia. Ubi inter leges & Imp. constitutiones hoc delictum obseruat, quod legibus quidem auctoritas ex vetustate conciliari solet: constitutionibus vero ex novitate, quippe quæ Imp. ipsum adhuc viventem præferunt.